
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  16  del  26/02/2020 

 
OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RESISTERE IN GIUDIZIO AI 

RICORSI PRESENTATI SULL’ATTUAZIONE DEL 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE NON RICOGNITORIO 

 

 L’anno 2020 il giorno 26 del mese di Febbraio alle ore 13.00 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU NO 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU SI 

  
    

Presiede la seduta il Consigliere MICHELE CADEDDU, con l’assistenza del Segretario,  

ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 107, comma 1 del D.Lgs. n° 267/2000 che prevede “spetta ai dirigenti la direzione 

degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, che si 

uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi mentre la 

gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane e di controllo”; 

RICHIAMATO l’art. 107, comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 laddove si stabilisce che ai dirigenti 

spettano tutti i compiti compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla Legge, dallo 

Statuto, tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – amministrativo degli organi di governo 

dell’Ente e non rientranti tra le funzioni del Segretario”; 

RICHIAMATO l’art. 48, comma 2° del D.Lgs. n° 267/2000 recante disposizioni sulle competenze 

della G.M.; 

VISTI i ricorsi al T.A.R. per la Sardegna, proposti da BIMGAS S.P.A , Abbanoa S.p.a. e E-

Distribuzione S.p.a., contro il Comune di Ollolai, in persona del Sindaco in carica, per 

l’annullamento del regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale non ricognitorio, nonché 

degli atti conseguenti successivamente emessi; 

VISTI i ricorsi al Tribunale di Nuoro – Sezione Civile, proposti da BIMGAS S.P.A, Abbanoa S.p.a. 

e Telecom Italia S.p.a., contro il Comune di Ollolai, in persona del Sindaco in carica, per 

l’annullamento del regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale non ricognitorio, nonché 

degli atti conseguenti successivamente emessi;  

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla nomina di un legale al fine di resistere in 

giudizio per difendere le ragioni dell’Amministrazione; 

ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

UNANIME 

 

DELIBERA 

 

- DI RESISTERE in giudizio contro i ricorsi al T.A.R. per la Sardegna, proposti da BIMGAS 

S.P.A , Abbanoa S.p.a. e E-Distribuzione S.p.a. per l’annullamento del regolamento per 

l’applicazione del canone patrimoniale non ricognitorio, nonché degli atti conseguenti 

successivamente emessi; 

- DI RESISTERE in giudizio contro i ricorsi al Tribunale di Nuoro – Sezione Civile, proposti da 

BIMGAS S.P.A, Abbanoa S.p.a. e Telecom Italia S.p.a. per l’annullamento del regolamento per 

l’applicazione del canone patrimoniale non ricognitorio, nonché degli atti conseguenti 

successivamente emessi; 

- DI DARE INCARICO, a tal fine, per rappresentare e difendere il Comune di Ollolai, all’Avv.to 

Renato Chiesa con studio a Cagliari in Via Dante Alighieri n° 52; 

- DI DEMANDARE al Responsabile Amministrativo gli adempimenti conseguenti; 
- DI DICHIARARE la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

************************************** 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to Davide Soro 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 MICHELE CADEDDU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  03/03/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 03/03/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 26/02/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 3 marzo 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


